



## 2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年1月30日

上場会社名 株式会社アートネイチャー 上場取引所 東  
 コード番号 7823 URL <https://www.artnature.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 五十嵐 祥剛  
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員財務経理部長 (氏名) 井上 裕章 (TEL) 03-3379-3334  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年3月期第3四半期	31,990	0.2	1,551	△41.5	1,595	△41.2	887	△55.7
2024年3月期第3四半期	31,913	△1.3	2,652	△20.6	2,713	△17.2	2,002	△0.7

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 861百万円(△60.2%) 2024年3月期第3四半期 2,165百万円(6.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	27.27	26.87
2024年3月期第3四半期	61.61	60.80

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2025年3月期第3四半期	49,325	26,882	53.8	815.66
2024年3月期	49,851	26,870	53.3	817.17

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 26,554百万円 2024年3月期 26,582百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	14.00	—	14.00	28.00
2025年3月期	—	14.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	43,354	1.2	2,044	△23.0	2,067	△24.1	976	△33.2	30.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正については、本日(2025年1月30日)公表いたしました「2025年3月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、P7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2025年3月期3Q	34,393,200株	2024年3月期	34,393,200株
2025年3月期3Q	1,837,740株	2024年3月期	1,863,139株
2025年3月期3Q	32,542,730株	2024年3月期3Q	32,506,360株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に掲載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在まで入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

#### 当期の経営成績

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、社会活動の正常化に伴う人流の回復や雇用・所得環境の改善などにより個人消費が持ち直したことを背景に、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、為替相場の変動や原材料価格の高騰、物価上昇による消費マインドの減退懸念など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社では、中期経営計画「アートネイチャーAdvanceプラン」2年目を迎え、当社グループの強みを活かして、さまざまな課題に挑戦し、業績や毛髪業界シェアを伸長させるとともに、新領域の事業を獲得し拡充することで、「次代を切り拓くアートネイチャー」に飛躍させるべく、事業活動を実施してまいりました。

その結果、女性向け売上の新規顧客獲得に苦戦したこと等はあったものの、男性向け及び女性向けのリピート売上が堅調に推移したこと、女性向け既製品売上が増加したこと等により、当第3四半期連結累計期間の売上高は、31,990百万円(前年同四半期比0.2%増)となりました。しかしながら、利益面では売上高が前年同四半期比微増となったものの、為替の影響、人件費の増加、物価高の影響等により売上原価、販売費および一般管理費が増加し、営業利益は1,551百万円(同41.5%減)、経常利益は1,595百万円(同41.2%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は887百万円(同55.7%減)となりました。

セグメント別の売上高の状況は次のとおりです。

#### <男性向け売上高>

男性向け売上高については、新規売上は効果的な広告宣伝の実施、リピート売上についても顧客定着策の推進等を実施した結果、前年同四半期比微増の17,297百万円(前年同四半期比0.4%増)となりました。

#### <女性向け売上高>

女性向け売上高については、リピート売上は来店顧客数の増加等により前年同四半期比増加したものの、新規売上が新規顧客獲得の苦戦により前年同四半期比減少した結果、9,289百万円(同3.3%減)となりました。

#### <女性向け既製品売上高>

女性向け既製品売上高については、効果的な新規出店に加え、入居する商業施設の来店客数増加による販売数の増加等により4,345百万円(同8.3%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### 資産、負債及び純資産の状況

##### (資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比525百万円減少し、49,325百万円となりました。これは、現金及び預金が減少したこと等により流動資産が1,684百万円減少した一方、固定資産が1,158百万円増加したことによるものです。

##### (負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末比537百万円減少し、22,443百万円となりました。これは、未払金、未払法人税等、賞与引当金が減少したこと等により流動負債が710百万円減少したこと等によるものです。

##### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末比12百万円増加し、26,882百万円となりました。これは、利益剰余金が減少したものの、新株予約権が増加したこと等によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、本日(2025年1月30日)付で修正いたしました。修正の詳細につきましては、同日公表の「2025年3月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	19,317	17,574
売掛金	3,108	3,152
有価証券	28	29
商品及び製品	3,361	3,141
仕掛品	178	188
原材料及び貯蔵品	1,648	1,848
その他	1,203	1,228
貸倒引当金	△9	△8
流動資産合計	28,838	27,154
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,635	5,690
その他(純額)	4,096	4,517
有形固定資産合計	9,732	10,208
無形固定資産		
その他	1,280	1,897
無形固定資産合計	1,280	1,897
投資その他の資産		
その他	10,581	10,696
貸倒引当金	△581	△631
投資その他の資産合計	9,999	10,065
固定資産合計	21,012	22,171
資産合計	49,851	49,325

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	292	334
未払金	2,641	1,731
未払法人税等	257	123
前受金	6,036	6,500
賞与引当金	1,060	551
役員賞与引当金	135	112
商品保証引当金	43	43
その他	3,293	3,649
流動負債合計	13,758	13,047
固定負債		
退職給付に係る負債	4,194	4,374
資産除去債務	3,196	3,178
その他	1,830	1,841
固定負債合計	9,222	9,395
負債合計	22,981	22,443
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,667	3,667
資本剰余金	3,624	3,631
利益剰余金	19,831	19,807
自己株式	△1,045	△1,031
株主資本合計	26,077	26,074
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	92	82
為替換算調整勘定	116	136
退職給付に係る調整累計額	296	260
その他の包括利益累計額合計	505	479
新株予約権	276	317
非支配株主持分	11	11
純資産合計	26,870	26,882
負債純資産合計	49,851	49,325

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	31,913	31,990
売上原価	10,458	10,877
売上総利益	21,454	21,113
販売費及び一般管理費	18,802	19,562
営業利益	2,652	1,551
営業外収益		
受取利息	35	35
為替差益	54	58
その他	31	23
営業外収益合計	121	117
営業外費用		
貸倒引当金繰入額	34	49
支払保証料	16	15
その他	9	9
営業外費用合計	60	74
経常利益	2,713	1,595
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産除却損	0	0
減損損失	17	35
関係会社整理損	54	—
特別損失合計	71	36
税金等調整前四半期純利益	2,641	1,559
法人税、住民税及び事業税	694	518
法人税等調整額	△55	152
法人税等合計	639	671
四半期純利益	2,002	888
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,002	887

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	2,002	888
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	42	△9
為替換算調整勘定	136	18
退職給付に係る調整額	△15	△35
その他の包括利益合計	162	△27
四半期包括利益	2,165	861
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,166	861
非支配株主に係る四半期包括利益	△1	△0



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20—3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65—2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	男性向け 事業	女性向け 事業	女性向け 既製品事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	17,222	9,606	4,012	30,841	1,071	31,913	—	31,913
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	2,018	2,018	△2,018	—
計	17,222	9,606	4,012	30,841	3,089	33,931	△2,018	31,913
セグメント利益	10,946	6,326	3,262	20,536	1,045	21,581	△126	21,454

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製造子会社等を含んでおりません。

2. セグメント利益の調整額△126百万円は、セグメント間取引に係る棚卸資産調整額等の消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントのセグメント利益合計額と四半期連結損益計算書の営業利益との差異の調整

(単位：百万円)

	金額
報告セグメント計	20,536
その他(注) 1	1,045
合計	21,581
調整額(注) 2	△126
四半期連結損益計算書の売上総利益	21,454
販売費及び一般管理費	18,802
四半期連結損益計算書の営業利益	2,652

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当第3四半期連結累計期間において、固定資産に係る重要な減損損失の認識はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

当第3四半期連結累計期間において、のれんの金額の重要な変動はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	男性向け 事業	女性向け 事業	女性向け 既製品事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	17,297	9,289	4,345	30,932	1,058	31,990	—	31,990
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	2,144	2,144	△2,144	—
計	17,297	9,289	4,345	30,932	3,203	34,135	△2,144	31,990
セグメント利益	10,863	5,865	3,542	20,270	1,003	21,274	△160	21,113

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製造子会社等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△160百万円は、セグメント間取引に係る棚卸資産調整額等の消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントのセグメント利益合計額と四半期連結損益計算書の営業利益との差異の調整

(単位:百万円)

	金額
報告セグメント計	20,270
その他(注)1	1,003
合計	21,274
調整額(注)2	△160
四半期連結損益計算書の売上総利益	21,113
販売費及び一般管理費	19,562
四半期連結損益計算書の営業利益	1,551

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当第3四半期連結累計期間において、固定資産に係る重要な減損損失の認識はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	677百万円	831百万円
のれんの償却額	27	—